
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 27 marzo 2017

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 20 marzo 2017 - n. X/6368
Approvazione del programma ambientale per azioni di 
sensibilizzazione e educazione ambientale nei parchi 
regionali 2017-18 

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamate:

•	la legge regionale 30 novembre 1983, n . 86 «Piano gene-
rale delle aree regionali protette . Norme per l’istituzione e 
la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti na-
turali, nonché delle aree di particolare rilevanza naturale 
e ambientale» e in particolare l’art . 9 (Valorizzazione am-
bientale e promozione culturale) e l’art . 10 (Formazione 
professionale e istruzione), ai sensi dei quali la Giunta re-
gionale promuove e coordina, tra l’altro, l’attività di comu-
nicazione, informazione ed educazione ambientale ai fini 
della tutela, gestione e fruizione dell’ambiente naturale 
nelle aree protette regionali;

•	la legge regionale 27 dicembre 2006, n . 30 «Disposizioni 
legislative per l’attuazione del documento di programma-
zione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell’art . 9 
ter della l .r . 34/78 – collegato 2007», con cui viene configu-
rato il sistema regionale, individuando, nell’Allegato A2, tra 
gli Enti pubblici, gli enti gestori dei parchi regionali;

•	la d .g .r . 30 gennaio 2017, n .6159 di approvazione del 
Piano di Comunicazione e Promozione 2017 che vede 
tra le aree prioritarie di azione della Direzione Generale 
Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile, la promozione 
dell’educazione ambientale e la valorizzazione della bio-
diversità;

Considerato che Regione Lombardia, DG Ambiente, Energia e 
Sviluppo Sostenibile:

•	ha sottoscritto il 13 gennaio 2015 un protocollo d’intesa 
con l’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia di col-
laborazione per la realizzazione, tra l’altro, del Programma 
Didattico Sistema Parchi e il coinvolgimento delle scuole 
in azioni regionali orientate allo sviluppo sostenibile (d .g .r . 
X/2349 del 12 settembre 2014); 

•	ha aderito al progetto «YOUrALPS - EDUCATING YOUTH FOR 
THE ALPS: (RE)CONNECTING YOUTH AND MOUNTAIN HERI-
TAGE FOR AN INSPIRING FUTURE IN THE ALPS» - INTERREG 
Alpine Space – Cooperation Programme 2014-2020 in 
qualità di partner e finalizzato alla valorizzazione del Siste-
ma delle Aree protette lombarde montane tramite azioni 
di formazione e educazione rivolte ai giovani e al mondo 
scolastico (d .g .r . X/6119 del 16 gennaio 2017);

•	in collaborazione con la rete nrg4sd (Network of Regional 
Governments for Sustainable Development), sta seguen-
do i lavori della Conferenza delle Parti sulla biodiversità 
che, soprattutto negli ultimi anni, ha riconosciuto il ruolo 
fondamentale degli enti sub-nazionali nell’implementazio-
ne delle politiche per la tutela della biodiversità e nel per-
seguimento degli obiettivi di Aichi, per l’integrazione della 
tutela della biodiversità nelle politiche ambientali;

•	l’Assemblea generale delle Nazioni Unite ha dichiarato 
il 2017 Anno internazionale del turismo sostenibile per lo 
sviluppo;

Rilevato che:
1 . il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura, 

approvato dal Consiglio Regionale il 9 luglio 2013 con 
la Deliberazione di Consiglio Regionale n . X/78, prevede 
tra l’altro, nell’ambito dell’area Territoriale e nel Program-
ma «Aree protette, parchi naturali, protezione naturalisti-
ca e forestazione», il raggiungimento del Risultato Atteso 
TER .9 .5 .265 «Valorizzazione delle aree protette», con azio-
ni di promozione ed educazione ambientale nelle aree 
protette;

2 . al fine di perseguire i suddetti obiettivi, si intende definire 
un programma di azioni di sensibilizzazione ed educazio-
ne ambientale nel sistema delle aree protette lombarde 
con eventi di interesse regionale nei parchi regionali, in 
occasione della Giornata Europea dei parchi: l’evento 
«Bioblitz: esploratori della Biodiversità per un giorno!» il 20-
21 maggio 2017 e la «Giornata di Custodia del parco» il 
24 maggio 2017, e attività di educazione ambientale per 
l’anno scolastico 2017-18: Progetti «Natura in movimen-
to» e «Alternanza Scuola-Lavoro nei parchi regionali», da 
finanziare con risorse autonome regionali, con l’intento di:

•	far conoscere il ricco patrimonio naturale presente nei 
parchi regionali mediante la realizzazione di iniziative 
di citizen science a supporto dell’attività scientifica di 
monitoraggio naturalistico di specie e habitat;

•	sensibilizzare i cittadini sulle problematiche ambienta-
li, per promuovere un’etica della responsabilità e un 
cambiamento culturale degli stili di vita nell’ottica di 
un uso sostenibile delle risorse ambientali;

•	favorire la salvaguardia della biodiversità e la promo-
zione di uno sviluppo sostenibile, oltre che la ricompo-
sizione e il ripristino ambientale in attuazione anche 
della Rete Ecologica Regionale .

•	favorire il recupero alla fruizione di aree degradate a 
causa dell’abbandono di rifiuti o della mancata ma-
nutenzione con azioni di pulizia  e riqualificazione volti 
al ripristino delle condizioni di naturalità preesistenti;

•	offrire un’opportunità ai giovani in età scolare di vive-
re un’esperienza di formazione all’interno delle aree 
protette sui temi della conservazione e valorizzazione 
del patrimonio naturale, culturale e paesaggistico 
lombardo; 

3 . si intendono inoltre realizzare prodotti di comunicazione 
per la promozione dei suddetti eventi di interesse regiona-
le, oltre che co-organizzare con la rete nrg4sd, nell’ambito 
delle relazioni di scambio e confronto avviate a livello in-
ternazionale, un evento in Lombardia per condividere con 
le altre regioni partner le strategie, le iniziative e i progetti 
messi in campo per il raggiungimento degli obiettivi di Ai-
chi a scala regionale; 

Considerato che, nell’ambito della programmazione delle ri-
sorse finanziarie regionali destinate agli enti gestori dei parchi re-
gionali e in attuazione degli atti e degli obiettivi sopracitati, si in-
tendono promuovere le suddette iniziative di interesse regionale 
da attuarsi nei parchi regionali, e pertanto si rende necessario:

•	definire le modalità di assegnazione delle risorse finanzia-
rie che ne semplifichino le procedure di gestione e che 
favoriscano il raggiungimento del miglior risultato sul ter-
ritorio;

•	favorire l’omogeneità e il coordinamento delle iniziative 
da attuarsi nel sistema delle aree protette prioritariamente 
attraverso gli enti gestori dei parchi regionali, quali sog-
getti attuatori delle politiche regionali nel campo della 
promozione ed educazione ambientale;

Rilevato che la competente Unità Organizzativa Parchi, Tutela 
della Biodiversità ha predisposto il «Programma ambientale per 
azioni di sensibilizzazione ed educazione ambientale nei parchi 
regionali - Biennio 2017-18», costituito dalle schede descrittive al-
legate (n . 1 .A, 1 .B, 1 .C, 1 .D, 1 .E), destinato agli enti gestori dei par-
chi regionali per un importo complessivo pari ad € 363 .000,00:

Allegato n . 1 .A – «Giornata di «Custodia del Parco» – 24 
maggio 2017 - Risorse Anno 2017;
Allegato n . 1 .B – «BIOBLITZ: esploratori della Biodiversità per 
un giorno!» – 20-21 maggio 2017 – Risorse Anno 2017;
Allegato n . 1 .C - Iniziative a regia regionale di promozione 
coordinata delle iniziative – Risorse Anno 2017;
Allegato n . 1 .D – Progetto «Natura in movimento» – Risorse 
Anno 2018;
Allegato n .  1 .E - Progetto Alternanza Scuola-Lavoro nei 
parchi regionali – Risorse Anno 2018;

Dato atto che le suddette iniziative sono realizzate nell’ambi-
to del Programma Didattico «Natura in movimento» compreso 
tra le attività di comunicazione e promozione della DG Ambien-
te, Energia e Sviluppo sostenibile nella d .g .r . 30 gennaio 2017, 
n .6159 di approvazione del Piano di Comunicazione e Promo-
zione 2017;

Atteso che le azioni di comunicazione, ove previste, saranno 
realizzate previo parere della Commissione tecnica per la comu-
nicazione, l’editoria e l’immagine;

Ritenuto che la programmazione delle risorse finanziarie 
destinate agli enti gestori dei parchi regionali per il biennio 
2017/2018:

 − si propone di consolidare il ruolo delle aree protette e au-
mentarne la conoscenza e la partecipazione attiva (Ci-
tizen science) allo scopo di rendere percettibile il valore 
della natura e della biodiversità e aumentare la  consa-
pevolezza in un numero sempre maggiore di cittadini e 
giovani;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 27 marzo 2017

– 9 –

 − persegue l’obiettivo di promuovere azioni nelle aree pro-
tette per la conoscenza e il monitoraggio del patrimonio 
naturale e interventi di risanamento e rinaturalizzazione 
volti al ripristino delle condizioni di naturalità preesistenti 
e favorire il riequilibrio della funzionalità ecologica;

 − intende favorire azioni coordinate del Sistema delle 
aree protette al fine di aumentarne la visibilità al grande 
pubblico e trasmettere i valori, la conoscenza e la cultura 
sulla natura, l’ambiente e il territorio, tramite azioni dirette 
di Regione Lombardia;

Ritenuto, pertanto, opportuno:
 − approvare, il «Programma ambientale per azioni di sensi-
bilizzazione ed educazione ambientale nei parchi regio-
nali - Biennio 2017-18», costituito dalle schede descrittive 
allegate alla presente deliberazione che definiscono le 
iniziative per l’anno 2017 e 2018 (1 .A, 1 .B, 1 .C, 1 .D, 1 .E);

 − dare mandato al dirigente competente della Direzione 
Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile di 
provvedere con propri atti alla definizione delle modalità 
di attuazione del suddetto programma per gli anni 2017 
e 2018, in coerenza con quando contenuto nelle schede 
descrittive e all’impegno ed erogazione dei finanziamen-
ti previsti dalla presente deliberazione;

Rilevata, per quanto sopra esposto, l’opportunità di contribui-
re finanziariamente fino all’importo complessivo di € 363 .000,00 
all’attuazione delle iniziative indicate e dettagliate nel «Program-
ma ambientale per azioni di sensibilizzazione e promozione nei 
parchi regionali - Biennio 2017/2018» e allegato alla presente 
deliberazione, in quanto in grado di offrire un reale contributo al-
lo promozione e valorizzazione dei territori in termini di conserva-
zione e tutela degli ambienti naturali e una maggiore fruizione 
sostenibile degli stessi da parte dei cittadini lombardi;

Accertato che per l’attuazione del suddetto programma d’ini-
ziative sono disponibili risorse regionali pari ad € 363 .000,00 da 
imputare ai seguenti capitoli:

Bilancio 2017
 − € 163 .000,00» per le iniziative «Bioblitz» e «Custodia del Par-
co» e le «Azioni di comunicazione a regia regionale», così 
articolati:

•	€ 65 .000,00 - capitolo 9 .02 .103 .8548 «Attività di infor-
mazione, formazione, educazione ambientale ed eti-
ca ambientale, divulgazione ed attuazione di  studi», 
con successivo adeguamento del Piano dei Conti ri-
chiesto con nota della Direzione Generale Ambiente, 
Energia e Sviluppo sostenibile del 14 marzo 2017 prot . 
T1 .2017 .0016567;

•	€ 98 .000,00 - capitolo 9 .02 .104 .11289 «Trasferimenti ad 
amministrazioni locali per attività di informazione, for-
mazione, educazione ambientale ed etica ambientale, 
divulgazione e attuazione di studi», con successivo ade-
guamento del Piano dei Conti richiesto con nota della 
Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo soste-
nibile del 14 marzo 2017 prot . T1 .2017 .0016567; 

Bilancio 2018
 − € 200 .000,00 per la realizzazione dei progetti «Natura in 
movimento» e «Alternanza scuola lavoro», così articolati:

•	€ 30 .000,00 al capitolo 9 .02 .104 .11289 «Trasferimenti ad 
amministrazioni locali  per attività di informazione, for-
mazione, educazione ambientale ed etica ambientale, 
divulgazione e attuazione di studi»;

•	€ 70 .000,00 al capitolo 9 .02 .103 .8548 «Attività di infor-
mazione, formazione, educazione ambientale ed eti-
ca ambientale, divulgazione ed attuazione di  studi», 
con successivo adeguamento del Piano dei Conti ri-
chiesto con nota della Direzione Generale Ambiente, 
Energia e Sviluppo sostenibile del 14 marzo 2017 prot . 
T1 .2017 .0016567;

•	€ 100 .000,00 al capitolo 9 .02 .104 .11041 «Trasferimenti a 
istituzioni sociali private per attività di informazione, for-
mazione, educazione ambientale ed etica ambientale, 
divulgazione ed attuazione di studi», con successivo 
adeguamento del Piano dei Conti richiesto con nota 
della Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo 
sostenibile del 14 marzo 2017 prot . T1 .2017 .0016566;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1 . di approvare il «Programma ambientale per azioni di sen-
sibilizzazione e educazione ambientale nei parchi regionali 

– Biennio 2017-18», costituito dalle schede descrittive allegate 
n . 1 .A, 1 .B, 1 .C, 1 .D, 1 .E, quale parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione;

2 . di stabilire che il finanziamento complessivo di € 363 .000,00 
trova imputazione ai seguenti capitoli:

Bilancio 2017
 − € 163 .000,00» per le «Azioni di comunicazione a regia re-
gionale» e le iniziative «Bioblitz» e «Custodia del Parco», così 
articolati:

•	€ 65 .000,00 - capitolo 9 .02 .103 .8548 «Attività di infor-
mazione, formazione, educazione ambientale ed eti-
ca ambientale, divulgazione ed attuazione di  studi», 
con successivo adeguamento del Piano dei Conti ri-
chiesto con nota della Direzione Generale Ambiente, 
Energia e Sviluppo sostenibile del 14 marzo 2017 prot . 
T1 .2017 .0016567;

•	€ 98 .000,00 - capitolo 9 .02 .104 .11289 «Trasferimenti ad 
amministrazioni locali per attività di informazione, for-
mazione, educazione ambientale ed etica ambientale, 
divulgazione e attuazione di studi», con successivo ade-
guamento del Piano dei Conti richiesto con nota della 
Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo soste-
nibile del 14 marzo 2017 prot . T1 .2017 .0016567; 

Bilancio 2018
 − € 200 .000,00 per la realizzazione dei progetti «Natura in 
movimento» e «Alternanza scuola lavoro», così articolati:

•	€ 30 .000,00 al capitolo 9 .02 .104 .11289 «Trasferimenti ad 
amministrazioni locali  per attività di informazione, for-
mazione, educazione ambientale ed etica ambientale, 
divulgazione e attuazione di studi»;

•	€ 70 .000,00 al capitolo 9 .02 .103 .8548 «Attività di infor-
mazione, formazione, educazione ambientale ed eti-
ca ambientale, divulgazione ed attuazione di  studi», 
con successivo adeguamento del Piano dei Conti ri-
chiesto con nota della Direzione Generale Ambiente, 
Energia e Sviluppo sostenibile del 14 marzo 2017 prot . 
T1 .2017 .0016567;

•	€ 100 .000,00 al capitolo 9 .02 .104 .11041 «Trasferimenti a 
istituzioni sociali private per attività di informazione, for-
mazione, educazione ambientale ed etica ambientale, 
divulgazione ed attuazione di studi», con successivo 
adeguamento del Piano dei Conti richiesto con nota 
della Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo 
sostenibile del 14 marzo 2017 prot . T1 .2017 .0016566;

3 . dare mandato al dirigente competente della Direzione 
Generale Ambiente,  Energia e Sviluppo Sostenibile di provvede-
re con propri atti alla definizione delle modalità di attuazione 
del suddetto programma per gli anni 2017 e 2018, in coeren-
za con quando contenuto nelle schede descrittive e all’impe-
gno ed erogazione dei finanziamenti previsti dalla presente 
deliberazione;

4 . di stabilire, altresì, che le azioni di comunicazione, ove previ-
ste, saranno realizzate previo parere della Commissione tecnica 
per la comunicazione, l’editoria e l’immagine;

5 . di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia;

6 . di pubblicare la presente deliberazione ai sensi dell’art . 26 
del decreto legislativo 33/2013 .

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 27 marzo 2017

– 10 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 .A

PROGRAMMA AMBIENTALE PER AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E EDUCAZIONE AMBIENTALE NEI PARCHI REGIONALI 2017-18 
CRITERI DI ASSEGNAZIONE

RISORSE ANNO 2017

Iniziativa DiParcoInParco - Giornata di “Custodia del Parco” – 24 maggio 2017
Risultato atteso PRS TER .9 .5 .265 “Valorizzazione delle aree protette”,
Obiettivi In occasione della Giornata Europea dei Parchi il 24 maggio 2017 si intende realizzare una 

giornata di sensibilizzazione nelle aree protette, coinvolgendo le scuole, i cittadini, il mondo 
del volontariato e le GEV in azioni concrete, mostrando come possono contribuire/collabo-
rare al mantenimento del patrimonio naturale e alla sua tutela, attuando comportamenti 
responsabili . 

Localizzazione delle iniziative Le aree ricadenti nei confini dei parchi regionali e naturali, istituite ai sensi della l .r . 86/83 . 
Sono ammessi interventi esterni al perimetro dei parchi regionali se finalizzati alla connes-
sione con altre aree protette e all’attuazione della Rete Ecologica Regionale, o in altre aree 
protette convenzionate con il parco .

Scelta delle aree Gli interventi possono essere realizzati in aree pubbliche o private, soggette a fruizione 
pubblica .
Le aree pubbliche possono essere di proprietà del parco, comune, provincia, demanio 
dello stato e regionale . L’utilizzo di aree private deve essere concordato col proprietario .

Chi può presentare domanda Gli enti gestori dei parchi regionali
Iniziative ammissibili Sono ammissibili iniziative di pulizia, riqualificazione e cura di aree di sosta, sentieri, boschi, 

sponde dei laghi, dei fiumi e di altri corsi d’acqua, nonché altre aree verdi .
Dotazione finanziaria Per l’attuazione della presente iniziativa sono disponibili risorse regionali pari a 120 .000,00 

euro da imputare ai capitoli 9 .02 .104 .11289 e 9 .02 .103 .8548 del Bilancio 2017, con suc-
cessivo adeguamento del Piano dei Conti richiesto con nota della Direzione Generale 
Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile del 14 marzo 2017 prot . T1 .2017 .0016567;

Percentuale finanziabile Il contributo in conto corrente verrà corrisposto nella misura del 100% a fondo perduto .
Importo dei progetti Ogni ente può presentare un solo progetto per un importo del contributo richiesto non 

superiore a 5 .000,00 euro, che è da intendersi l’importo massimo finanziabile .
Spese ammissibili Saranno ammissibili spese sostenute (mandati di pagamento) per la realizzazione dell’ini-

ziativa a partire dal 1/4/2017 . 
Materiali ed equipaggiamento per azioni di pulizia o riqualificazione, accompagnamento, 
materiali promozionali, ristoro .

Come presentare domanda Le domande dovranno essere presentate secondo le modalità stabilite dal Dirigente della 
U .O . Parchi e Tutela della biodiversità con apposito decreto .

Ammissibilità La valutazione di ammissibilità dei progetti presentati verrà espressa considerando la coe-
renza degli stessi ai contenuti della presente deliberazione .
La mancanza anche solo di uno degli elementi elencati di seguito comporta la non am-
missibilità del progetto al finanziamento:
•	 presentazione nel termine stabilito;
•	 titolarità alla presentazione della richiesta di contributo
•	 realizzazione degli interventi nel perimetro dei parchi regionali ad eccezione dei casi 

previsti al paragrafo “localizzazione degli interventi”
Decreto attuativo Il Dirigente della U .O . Parchi e Tutela della biodiversità, in attuazione ai criteri contenuti nella 

presente scheda, con apposito decreto, definirà le modalità di:
•	 presentazione delle domande di contributo;
•	 valutazione di ammissibilità delle domande di contributo;
•	 rilevazione dei risultati;
•	 rendicontazione delle spese sostenute;
•	 controllo delle iniziative realizzate .

Inizio e termine attività L’evento dovrà essere realizzato il 24 maggio 2017 (Giornata europea dei parchi), anche 
in caso di condizioni atmosferiche sfavorevoli . Si invita pertanto a prevedere ad eventuale 
programmazione alternativa .

Pagamenti Entro 60 giorni dalla presentazione della relazione delle attività svolte e la rendicontazione 
finale delle spese sostenute, l’U .O . competente provvederà alla liquidazione a saldo del 
contributo assegnato .

Decadenza del beneficio finanziario La decadenza dal beneficio finanziario del contributo può avvenire qualora venga accer-
tata:
•	 l’impossibilità a svolgere e/o completare il progetto approvato;
•	 mancanza di requisiti e di presupposti sulla base dei quali il contributo è stato con-

cesso;
•	 mancato svolgimento dell’iniziativa il 24 maggio 2017 . 

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 27 marzo 2017

– 11 –

ALLEGATO 1 .B

PROGRAMMA AMBIENTALE PER AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E EDUCAZIONE AMBIENTALE NEI PARCHI REGIONALI 2017-18 
CRITERI DI ASSEGNAZIONE

RISORSE ANNO 2017

Iniziativa “Bioblitz: esploratori della Biodiversità per un giorno!” – 20-21 maggio 2017
Risultato atteso PRS TER .9 .5 .265 “Valorizzazione delle aree protette”,
Definizione dell’iniziativa Il Bioblitz è un evento di monitoraggio e di educazione naturalistica in cui molte persone 

censiscono quante più specie possibili di fauna e flora all’interno di un’area, in un arco di 
tempo definito .  I partecipanti, coordinati da ricercatori esperti, nel corso di una giornata 
individuano, fotografano e registrano su una piattaforma informatica la presenza di sin-
gole specie di flora o di fauna in diverse aree protette della Lombardia . La partecipazione 
pubblica (citizen science) ad un bioblitz, permette di raccogliere un significativo numero 
di dati a supporto dell’attività scientifica dei ricercatori . Ogni ente dovrà prevedere almeno 
6 visite guidate con l’esperto, di almeno 4 unità sistematiche diverse a fronte della pub-
blicazione dei dati raccolti su INaturalist nel Progetto “Bioblitz Lombardia 2017” e su l’APP 
Biodiversità Lombardia e di un report della giornata con video (montato di un minuto e 
mezzo o premontato di 10 minuti) e documentazione fotografica .

Obiettivi Organizzare, nel fine settimana del 20-21 maggio, un evento di almeno mezza giornata che 
preveda il censimento di minimo due gruppi sistematici con il coinvolgimento di esperti 
naturalisti e registrazione del monitoraggio su piattaforma informatica, per:
•	Avvicinare	il	pubblico	ai	censimenti	e	ai	monitoraggi	come	strumenti	per	conoscere	e	
tutelare la biodiversità;
•	Aumentare	la	conoscenza	naturalistica	del	sito	dove	viene	svolto	il	Bioblitz;
•	Promuovere	la	citizen	science	come	reale	contributo	alla	conoscenza;
•	Migliorare	la	collaborazione	fra	le	aree	protette	lombarde;
•	Avere	un’occasione	per	mettere	a	contatto	degli	specialisti	con	il	pubblico;
•	Vedere	con	altri	occhi	la	stessa	area,	scoprendo	che	non	esistono	solo	i	“soliti”	animali	
o piante ma che ci sono molte più forme di vita di quelle che un normale visitatore vede;
•	Ampliare	la	platea	di	osservatori	e	quindi	di	persone	che	in	futuro	potranno	censire	 la	
distribuzione delle specie in Lombardia; un’occasione di formazione per un pubblico ge-
nerico .

Localizzazione delle iniziative Le aree ricadenti nei confini dei parchi regionali e naturali, istituite ai sensi della l .r . 86/83 . 
Sono ammessi interventi esterni al perimetro dei parchi regionali se inserite nella Rete Eco-
logica Regionale, o in altre aree protette convenzionate con il parco .

Scelta delle aree Gli interventi possono essere realizzati in aree pubbliche o private, soggette a fruizione 
pubblica .
Le aree pubbliche possono essere di proprietà del parco, comune, provincia, demanio 
dello stato e regionale . L’utilizzo di aree private deve essere concordato col proprietario .

Chi può presentare domanda Gli enti gestori dei parchi regionali
Iniziative ammissibili L’adesione al progetto comporta:

1 . l’effettuazione di almeno 6 visite guidate con l’esperto, di almeno quattro unità siste-
matiche diverse;

2 . la pubblicazione dei dati raccolti su INaturalist nel Progetto “Bioblitz Lombardia 2017” e 
su l’APP Biodiversità Lombardia secondo la seguente tempistica:

- entro la domenica sera 21 maggio dovranno essere comunicati a Area Parchi, che 
coordina l’iniziativa, i dati parziali del Bioblitz con il numero dei naturalisti coinvolti, 
il numero dei partecipanti e il numero delle osservazioni parzialmente caricate, il 
numero di escursioni effettuate, eventuali note particolari della giornata (specie 
rare, ricattura di uccelli inanellati, … .);

- entro il martedì sera 23 maggio dovranno essere caricati tutti i dati ed inviato a 
Area parchi il report della giornata;

3 . la realizzazione di un montato di un minuto e mezzo o di un premontato di 10 minuti e 
documentazione fotografica;

4 . la stesura di un report finale della giornata e la rendicontazione delle spese sostenute .
Dotazione finanziaria Per l’attuazione della presente iniziativa sono disponibili risorse regionali pari a 24 .000,00 

euro da imputare ai capitoli 9 .02 .104 .11289 e 9 .02 .103 .8548 del Bilancio 2017, con suc-
cessivo adeguamento del Piano dei Conti richiesto con nota della Direzione Generale 
Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile del 14 marzo 2017 prot . T1 .2017 .0016567 .

Percentuale finanziabile Il contributo in conto corrente verrà corrisposto nella misura del 100% a fondo perduto .
Importo dei progetti Ogni ente può presentare un solo progetto per un importo del contributo richiesto non 

superiore a 1 .000,00 euro, che è da intendersi l’importo massimo finanziabile .
Spese ammissibili Saranno ammissibili spese sostenute (mandati di pagamento) per la realizzazione dell’ini-

ziativa a partire dal 1/4/2017 . 
Spese per riprese e montaggio video, accompagnamento scientifico di uno o più natura-
listi, materiali promozionali, ristoro .



Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 27 marzo 2017

– 12 – Bollettino Ufficiale

Come presentare domanda Le domande dovranno essere presentate secondo le modalità stabilite dal Dirigente della 
U .O . Parchi e Tutela della biodiversità con apposito decreto .

Ammissibilità La valutazione di ammissibilità dei progetti presentati verrà espressa considerando la coe-
renza degli stessi ai contenuti della presente deliberazione .
La mancanza anche solo di uno degli elementi elencati di seguito comporta la non am-
missibilità del progetto al finanziamento:
•	 presentazione nel termine stabilito;
•	 rispetto degli obiettivi e modalità attuative del progetto;
•	 titolarità alla presentazione della richiesta di contributo;
•	 realizzazione degli interventi nel perimetro dei parchi regionali ad eccezione dei casi 

previsti al paragrafo “localizzazione degli interventi” .
Decreto attuativo Il Dirigente della U .O . Parchi e Tutela della biodiversità, in attuazione ai criteri contenuti nella 

presente scheda, con apposito decreto, definirà le modalità di:
•	 presentazione delle domande di contributo;
•	 valutazione di ammissibilità delle domande di contributo;
•	 rilevazione dei risultati;
•	 rendicontazione delle spese sostenute;
•	 controllo delle iniziative realizzate .

Inizio e termine attività L’evento dovrà essere realizzato nel fine settimana del 20-21 maggio 2017 .
Pagamenti Entro 60 giorni dalla presentazione della relazione delle attività svolte e la rendicontazione 

finale delle spese sostenute, l’U .O . competente provvederà alla liquidazione a saldo del 
contributo assegnato .

Decadenza del beneficio finanziario La decadenza dal beneficio finanziario del contributo può avvenire qualora venga accer-
tata:
•	 l’impossibilità a svolgere e/o completare l’iniziativa approvata;
•	 mancanza di requisiti e di presupposti sulla base dei quali il contributo è stato con-

cesso;
•	 mancato svolgimento dell’iniziativa il 20-21 maggio 2017 .

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 27 marzo 2017

– 13 –

ALLEGATO 1 .C

PROGRAMMA AMBIENTALE PER AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E EDUCAZIONE AMBIENTALE NEI PARCHI REGIONALI 2017-18 

RISORSE ANNO 2017

Iniziativa Eventi ed iniziative di comunicazione a regia regionale
Risultato atteso PRS TER .9 .5 .265 “Valorizzazione delle aree protette”,
Definizione dell’iniziativa 1 . In occasione degli eventi “Giornata di Custodia del parco” il 24 maggio e “Bioblitz: 

esploratori della Biodiversità per un giorno!” il 20-21 maggio 2017 si produrrà del mate-
riale informativo e uno spot radio (20”) da diffondere su radio locali, secondo apposito 
piano media, che promuova le iniziative del Sistema delle aree protette e ne valorizzi 
l’interesse regionale;

2 . Si co-organizzerà con la rete nrg4sd, nell’ambito delle relazioni di scambio e confronto 
avviate a livello internazionale, un evento in Lombardia per condividere con le altre re-
gioni partner le strategie, le iniziative e i progetti messi in campo per il raggiungimento 
degli obiettivi di Aichi a scala regionale, in data da definire in autunno .

Obiettivi 1 . Consolidare il ruolo di Regione Lombardia nella promozione di iniziative di interesse 
regionale che coinvolgano in modo unitario tutto il sistema delle aree protette, per raf-
forzare la visibilità e l’attenzione dei media e dei cittadini sui temi della conservazione 
della natura e della biodiversità .

2 . Rafforzare il ruolo a livello internazionale sui temi dell’integrazione della tutela della 
biodiversità nelle politiche ambientali .

Dotazione finanziaria Per l’attuazione delle iniziative sono disponibili risorse regionali pari a 19 .000,00 euro da 
imputare al capitolo 9 .02 .103 .8548 del Bilancio 2017 .
Tali risorse saranno indicativamente ripartite:
Per promozione iniziative nei parchi                                euro 13 .000,00
Per organizzazione convegno AICHI                                euro   6 .000,00

Utilizzo risorse Per l’acquisto dei servizi saranno utilizzate le convenzioni attivate da ARCA, acquisto spazi 
pubblicitari, produzione spot radio e organizzazione eventi, previo parere della Commissio-
ne tecnica per la Comunicazione, l’Editoria e l’Immagine .

——— • ———



Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 27 marzo 2017

– 14 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 .D

PROGRAMMA AMBIENTALE PER AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E EDUCAZIONE AMBIENTALE NEI PARCHI REGIONALI 2017-18 

CRITERI DI ASSEGNAZIONE

RISORSE ANNO 2018

Iniziativa Progetto “Natura in movimento”

Risultato atteso PRS TER .9 .5 .265 “Valorizzazione delle aree protette”,

Definizione dell’iniziativa L’attività riguarda l’anno scolastico 2017-18, che risulta l’ultimo anno di svolgimento del 
progetto triennale “Natura in movimento”, che propone alle scuole, oltre alle attività labo-
ratoriali di visita alle aree protette sulle tematiche del progetto, l’utilizzo da parte degli inse-
gnanti e degli alunni della piattaforma digitale “Natura in movimento”, che avrà 3 sezioni 
principali: open mind, sezione di approfondimento per le insegnanti e la sezione concorso . 
Il contributo vuole supportare i parchi affinché utilizzino la piattaforma nelle loro proposte 
didattiche, la facciano conoscere agli insegnanti sostenendoli anche nella partecipazio-
ne al concorso e al gioco, che sarà il prodotto finale del progetto . 
La proposta fa seguito a quanto realizzato negli anni scolastici precedenti, nei quali sono 
state proposte attività di visita e laboratori sui temi del progetto: Qualità ambientale, Usi del 
territorio, Coevoluzione, Uomo in movimento, Connessioni ecologiche ed è stata sviluppata 
sugli stessi temi la piattaforma digitale che sarà disponibile per la consultazione da marzo 
2017, ma il suo pieno utilizzo avverrà nel prossimo anno scolastico .
Nell’anno scolastico 2016-17 hanno aderito al programma 730 classi .

Obiettivi Elaborazione di iniziative laboratoriali in classe e di visita sulle 5 tematiche del progetto, 
che prevedano l’utilizzo della piattaforma digitale “Natura in movimento” e il coinvolgi-
mento/supporto alle scuole per favorire la partecipare al concorso “Territori mutanti” e alla 
realizzazione e partecipazione al gioco on-line “Trivia Quiz”, prodotto finale del progetto .
Obiettivi: definizione di almeno 5 proposte didattiche e coinvolgimento di almeno 20 classi .

Classi coinvolte Le classi coinvolte potranno essere sia quelle di istituti presenti nei comuni dei parchi regio-
nali che di scuole esterne ai confini dei parchi .

Chi può presentare domanda Gli enti gestori dei parchi regionali

Iniziative ammissibili L’adesione al progetto comporta:
1 . La definizione di almeno 5 proposte didattiche sulle tematiche del Programma Didat-

tico Natura in Movimento, che prevedano l’utilizzo della piattaforma digitale “Natura 
in movimento”;

2 . Il coinvolgimento di almeno 20 classi nell’anno 2018;
3 . Il coinvolgimento/supporto alle scuole per favorire la partecipare al concorso “Territori 

mutanti” e alla realizzazione e partecipazione al gioco on-line “Trivia Quiz” .

Dotazione finanziaria Per l’attuazione della presente iniziativa sono disponibili risorse regionali pari a 120 .000,00 
euro da imputare ai capitoli 9 .02 .104 .11289 e 9 .02 .103 .8548 del Bilancio 2018, con suc-
cessivo adeguamento del Piano dei Conti richiesto con nota della Direzione Generale 
Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile del 14 marzo 2017 prot . T1 .2017 .0016567 e 
T1 .2017 .0016566;

Percentuale finanziabile Il contributo in conto corrente verrà corrisposto nella misura del 100% a fondo perduto .

Importo dei progetti Ogni ente può presentare un solo progetto per un importo del contributo richiesto non 
superiore a 5 .000,00 euro, che è da intendersi l’importo massimo finanziabile .

Spese ammissibili Saranno ammissibili spese sostenute (mandati di pagamento) per la realizzazione dell’ini-
ziativa a partire dal 1/1/2018 . 
Spese di progettazione e attività didattiche .

Come presentare domanda Le domande dovranno essere presentate secondo le modalità stabilite dal dirigente della 
U .O . Parchi, Tutela della biodiversità con apposito decreto . Alla domanda dovranno essere 
allegati:
•	 La proposta didattica;
•	 Il cronoprogramma delle uscite;
•	 il quadro finanziario .



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 27 marzo 2017

– 15 –

Ammissibilità La valutazione di ammissibilità dei progetti presentati verrà espressa considerando la co-
erenza degli stessi ai contenuti della presente deliberazione e del decreto attuativo del 
dirigente competente .
La mancanza anche solo di uno degli elementi elencati di seguito comporta la non am-
missibilità del progetto al finanziamento:
•	 presentazione nel termine stabilito;
•	 rispetto degli obiettivi e modalità attuative del progetto;
•	 titolarità alla presentazione della richiesta di contributo

Inizio e termine attività Le attività didattiche dovranno essere realizzate dal 1 gennaio 2018 al 30 novembre 2018 . 

Pagamenti Entro 60 dalla presentazione della rendicontazione finale delle spese sostenute e della re-
lazione sulle attività svolte, la competente U .O . Parchi, Tutela della biodiversità, provvederà 
alla liquidazione a saldo del contributo regionale assegnato per l’annualità 2018 pari a € 
120 .000,00, proporzionalmente al contributo ottenuto da ciascun parco .

Decreto attuativo Il Dirigente della U .O . Parchi, Tutela della biodiversità, in attuazione ai criteri contenuti nella 
presente scheda, con apposito decreto, definirà le modalità di:
•	 presentazione e valutazione di ammissibilità delle domande di contributo;
•	 presentazione e valutazione dei programmi didattici;
•	 rendicontazione delle spese sostenute;
•	 controllo delle iniziative realizzate;
•	 individuazione dei risultati raggiunti .

Decadenza del beneficio finanziario La decadenza dal beneficio finanziario del contributo può avvenire qualora venga ac-
certata:
•	 l’impossibilità a svolgere e/o completare il progetto approvato;
•	 mancanza di requisiti e di presupposti sulla base dei quali il contributo è stato con-

cesso;
•	 presentazione di un programma didattico non coerente con il presente programma;
•	 mancato rispetto di avvio e termine delle attività .

——— • ———



Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 27 marzo 2017

– 16 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 .E

PROGRAMMA AMBIENTALE PER AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E EDUCAZIONE AMBIENTALE NEI PARCHI REGIONALI 2017-18 

CRITERI DI ASSEGNAZIONE

RISORSE ANNO 2018

Iniziativa Progetto Alternanza Scuola-Lavoro nei parchi regionali, nell’ambito del Programma Di-
dattico “Natura in movimento”

Risultato atteso PRS TER .9 .5 .265 “Valorizzazione delle aree protette”,

Definizione dell’iniziativa In linea con l’iniziativa di Servizio Civile che vede coinvolte 10 aree parchi e il recente avvio 
del progetto europeo YOUrALPS, si intende potenziare la realizzazione di azioni rivolte in 
particolare ai giovani, nello specifico la stesura di Progetti di alternanza scuola-lavoro 
che sono obbligatori per i ragazzi che frequentano il 3°, 4° e 5° anno delle scuole superiori, 
un’opportunità per introdurre i giovani nei temi della conservazione e valorizzazione del 
patrimonio naturale, culturale e paesaggistico lombardo (ogni alunno ha un monte ore 
obbligatorio da riservare a queste esperienze nel secondo biennio e nell’ultimo anno di 
almeno 400 ore negli istituti tecnici e professionali e almeno 200 ore nei licei) . L’attività si 
inserisce nel protocollo d’intesa sottoscritto il 13 gennaio 2015 con l’Ufficio Scolastico Re-
gionale per l’attuazione di iniziative di collaborazione per il Programma Didattico Sistema 
Parchi e il coinvolgimento delle scuole in azioni regionali orientate allo sviluppo sostenibile 
(D .G .R . X/2349 del 12 settembre 2014) . 

Obiettivi La definizione di percorsi formativi di Alternanza scuola lavoro nei parchi regionali, redatti 
in collaborazione con gli istituti del territorio, di coinvolgimento dei giovani in azioni prati-
che su tematiche di interesse della aree protette, quali monitoraggi, comunicazione, turi-
smo, analisi ambientale, ricerca, orientamento professionale . 
Il coinvolgimento della fascia di età dei giovani delle scuole superiori che normalmente i 
parchi hanno difficoltà a raggiungere con le “normali” attività di educazione ambientale . 

Istituti coinvolti Gli istituti coinvolti potranno essere sia quelli presenti nei comuni dei parchi regionali che 
quelli esterni ai confini dei parchi .

Chi può presentare domanda Gli enti gestori dei parchi regionali

Iniziative ammissibili L’adesione al progetto comporta:
1 . La definizione di almeno 1 percorso formativo triennale di Alternanza scuola lavoro nei 

parchi regionali, redatto in collaborazione con gli istituti del territorio . 
2 . L’individuazione di un tutor . 

Dotazione finanziaria Per l’attuazione della presente iniziativa sono disponibili risorse regionali pari a 80 .000,00 
euro da imputare ai capitoli 9 .02 .104 .11289 e 9 .02 .103 .8548 del Bilancio 2018, con suc-
cessivo adeguamento del Piano dei Conti richiesto con nota della Direzione Generale 
Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile del 14 marzo 2017 prot . T1 .2017 .0016567 e 
T1 .2017 .0016566 .

Percentuale finanziabile Il contributo in conto corrente verrà corrisposto nella misura del 100% a fondo perduto .

Importo dei progetti Ogni ente può presentare uno o più progetti per un importo del contributo richiesto non 
superiore a 5 .000,00 euro, che è da intendersi l’importo massimo finanziabile per progetto .

Spese ammissibili Saranno ammissibili spese sostenute (mandati di pagamento) per la realizzazione dell’ini-
ziativa a partire dal 1/1/2018 . 
Spese di progettazione e tutoraggio per il 2018 .

Come presentare domanda Le domande dovranno essere presentate secondo le modalità stabilite dal dirigente della 
U .O . Parchi, Tutela della biodiversità con apposito decreto . Alla domanda dovranno essere 
allegati:
•	 La tematica/che su cui sviluppare il/1 percorso/i formativo/i triennale/i;
•	 Gli Istituto/i scolastico/i coinvolti;
•	  Il Quadro finanziario .

Ammissibilità La valutazione di ammissibilità dei progetti presentati verrà espressa considerando la co-
erenza degli stessi ai contenuti della presente deliberazione e del decreto attuativo del 
dirigente competente .
La mancanza anche solo di uno degli elementi elencati di seguito comporta la non am-
missibilità del progetto al finanziamento:
•	 presentazione nel termine stabilito;
•	 rispetto degli obiettivi e modalità attuative del progetto;
•	 titolarità alla presentazione della richiesta di contributo

Inizio e termine attività Le attività didattiche dovranno essere realizzate dal 1 gennaio 2018 al 30 novembre 2018 . 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 27 marzo 2017

– 17 –

Pagamenti Entro 60 giorni dalla presentazione della rendicontazione finale delle spese sostenute e 
della relazione sulle attività svolte, la competente U .O . Parchi, Tutela della biodiversità, prov-
vederà alla liquidazione a saldo del contributo regionale assegnato per l’annualità 2018 
pari a € 80 .000,00, proporzionalmente al contributo ottenuto da ciascun parco .

Decreto attuativo Il dirigente della U .O . Parchi, Tutela della biodiversità, in attuazione ai criteri contenuti nella 
presente scheda, con apposito decreto, definirà le modalità di:
•	 presentazione e valutazione di ammissibilità delle domande di contributo;
•	 presentazione e valutazione dei percorsi formativi triennali di Alternanza scuola lavoro;
•	 rendicontazione delle spese sostenute;
•	 controllo delle iniziative realizzate;
•	 individuazione dei risultati raggiunti .

Decadenza del beneficio finanziario La decadenza dal beneficio finanziario del contributo può avvenire qualora venga ac-
certata:
•	 l’impossibilità a svolgere e/o completare il progetto approvato;
•	 mancanza di requisiti e di presupposti sulla base dei quali il contributo è stato con-

cesso;
•	 presentazione di una proposta non coerente con il presente programma;
•	 mancato rispetto di avvio e termine delle attività .


